
AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE”
Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA)

Determina Generale Num. 739 del 07/12/2023

Oggetto:

AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ALBO DELLE ASSOCIAZIONI DI CUI AL REGOLAMENTO PER 
LA DISCIPLINA DEL CENTRO PER LE FAMIGLIE E LA CITTADINANZA ATTIVA



RELAZIONE ISTRUTTORIA
Premesso che
- l’Azienda Consortile “Agro solidale” svolge le funzioni e i servizi sociali per conto dei Comuni consorziati

dell’Ambito S01-3;
- la legge 8 novembre 200 n.328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali” prevede interventi per i minori e le loro famiglie;
- la  legge  regionale  n.11/2007  all’articolo  28,  prevede  che  “la  Regione  promuove  per  il  sostegno  alle

responsabilità familiari e per i diritti dell’infanzia e dell’adolescenza. A tal fine individua, tra gli interventi
prioritari  la  tutela  dei  bambini  e  le  bambine nel  campo educativo, formativo, lavorativo e del  tempo
libero”;

- il Piano di zona Sociale dell’Ambito S01_3 ha previsto la realizzazione di servizi ed interventi per minori e
per le loro famiglie residenti nei Comuni afferenti all’Ambito Territoriale;

- il budget triennale dell’Azienda Consortile prevede l’attivazione di servizi ed interventi che favoriscono
l’inclusione sociale e la prevenzione del disagio;

- l’Azienda  Consortile,  seguendo  le  indicazioni  del  Piano  nazionale  per  la  famiglia,  promozionale  e
orientativo degli interventi relativi all’attuazione dei diritti della famiglia, definisce il Centro per la famiglia
come  un  “luogo  fisico  aperto  sul  territorio  e  al  territorio,  gestito  e  progettato  con  le  reti
dell’associazionismo  familiare,  in  modo  da  essere  realmente  in  grado  di  intercettare  i  diversi  bisogni
presenti sul territorio, offrendo una risposta flessibile ed articolata…”;

- le “Linee Guida” del Dipartimento per le politiche per la famiglia guidano i Centri verso un modello in
grado di rispondere ai bisogni della persona soprattutto in termini relazionali, supportando l’individuo nel
contesto delle relazioni familiari, sociali e lavorative, ed in una logica sussidiaria e di  empowerment  che
faciliti lo sviluppo delle risorse personali e di rete;

Considerato che
- il Centro per le famiglie è un luogo di partecipazione e di costruzione e rinforzo die legami sociali orientati

alla solidarietà e all’inclusione, dove i cittadini e le famiglie diventano interlocutori stabili delle istituzioni
pubbliche, non solo nella fase co-progettazione dei servizi ma anche successivamente, nella gestione di
attività complementari e integrate con i servizi socio-assistenziali territoriali; 

- il Cda dell’Azienda Consortile con verbale n. 69 del 28/09/2023 ha provveduto a deliberare parere positivo
per la costituzione di un Albo delle Associazioni di cui al Regolamento per la disciplina del Centro per le
Famiglie e la Cittadinanza attiva; 

Ritenuto  pertanto  di  procedere alla  pubblicazione dell’Avviso  Pubblico  per  la  costituzione di  un  albo  delle
Associazioni di cui al Regolamento per la disciplina del Centro per le Famiglie e la Cittadinanza attiva;

Dato atto che
- successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo on-line dell’Azienda, saranno assolti gli

eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di “Amministrazione
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy;

Visti
- la Legge Quadro 328/2000;
- Il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii;
- la L.R. 11/2007 e ss.mm. e ii;
- Il Piano di Zona Triennale;
- il Budget economico triennale;
- il Piano nazionale per la famiglia;
- le “Linee Guida” del Dipartimento per le politiche per la famiglia;
- il contratto di nomina del Direttore stipulato il 27 luglio 2022 con decorrenza 01 settembre 2022;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. di approvare l’Avviso pubblico per la costituzione di un Albo della Associazioni di cui al Regolamento per la
disciplina del Centro per le famiglie e la Cittadinanza attiva;

2. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico per la costituzione di un Albo della Associazioni di cui al
Regolamento per la disciplina del Centro per le famiglie e la Cittadinanza attiva;



3. di prendere atto del parere positivo del Cda dell’Azienda Consortile;
4. di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio  comunale,

saranno assolti gli  eventuali obblighi di pubblicazione di cui al  D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di
“Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy;

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it

Il Funzionario Istruttore
dr.ssa Gabriella Ferraioli

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.L. 39/93

IL DIRETTORE GENERALE 
- vista la relazione del funzionario istruttore;
- visto  il  contratto sottoscritto il  27/07/2022 con il  quale ha assunto la  carica  di  Direttore dell’Azienda

Consortile a decorrere dal 01 settembre 2022, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le
modalità stabilite dal vigente Statuto;

- visto lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’Azienda Consortile Agro Solidale;

DETERMINA
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore;
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del DLgs n. 267/00.

                                                                                                                                                            
IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gerardo Cardillo
Firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.L. 39/93



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

739

AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ALBO DELLE ASSOCIAZIONI DI CUI AL
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CENTRO PER LE FAMIGLIE E LA CITTADINANZA
ATTIVA

2023

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 739 Nr. adozione generale: 739
07/12/2023Data adozione:

07/12/2023

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Attestazione di pubblicazione

La  presente  determina  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  dell’Azienda  consortile  per  15  giorni
consecutivi con decorrenza dal  07/12/2023

Il Responsabile della pubblicazione
Dott. Davide Gargiulo


